
  اسرائیلی ها علیه دولت نتانیاهو 
ده ها هزار اسرائیلی در بزرگترین تظاهرات ضد 
دولتی از زمان آغاز جنگ غزه، راهی خیابان های 
بیت المقدس شدند و آتش بس و انتخابات 

زودهنگام را از مقامات دولتی طلب کردند. 

 ادیب بزرگ از محله آب منگل تهران
»... آن مرحوم یکی از پیشروان و چیره دستان فن ترجمه در کشور ماست و حق عظیم او در ارایه ترجمه  متقن و امین، ستودنی است. فراتر از همه، ایمان 
عمیق و معرفت روشن آن مرحوم به مبانی دین مبین و انس و ارادت او به قرآن کریم و آثار پیشوایان معصوم )ع( و صفا و وارستگی و رفتار مؤمنانه  ای 
است که به همه  خدمات علمی و فرهنگی، روح و معنویت می بخشد و آن را ماندگار و مبارک می سازد...« 26 سال پیش، برابر ١٤ فروردین ١٣٧٧ خورشیدی، 
احمد آرام، مترجم و نویسنده ایرانی در ایالات متحده درگذشت و آن چه در ابتدای این متن خواندید بخشی از پیام تسلیت مقام معظم رهبری به مناسبت 
غ التحصیلان  درگذشت این استاد بزرگ ادبیات فارسی است. احمد آرام ٧ فروردین ١٢٨١ خورشیدی در محله آب منگل تهران به دنیا آمد. او که از فار
مدرسه دارالفنون بود در دهه ٢٠ خورشیدی به عنوان معاون وزیر آموزش و پرورش فعالیت داشت و در تدوین دائرةالمعارف فارسی سهیم بود. آرام یکی 
از پرکارترین مترجم های معاصر به شمار می رود و بیش از 150 اثر از زبان های انگلیسی، عربی و فرانسه به فارسی ترجمه کرده  است. این استاد بی بدیل در 
ترجمه های خود اصرار داشت تا معادل های فارسی مناسب برای واژه های بیگانه بیابد و از واژه های بیگانه استفاده نکند. احمد آرام سال ١٣٨٢ خورشیدی 

به عنوان یکی از چهره های ماندگار فرهنگ و ادب ایران معرفی شد. 

خاطرات الرجال

 دفـتـر مرکـزی: تهــــران ،  
 فلکه د       وم صاد       قیه  ابتد       ای  بزرگراه جناح 

کـوچه شهیـد        طاهـریان،   شـماره ۲۴
   ۱ ۴۸ ۱ کد       پــستی:  ۶۳۵۳۵۳

۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰ فــــــــــکـــــــــس: ۰
تـــــــــلــــــفــــــن : ۴۴۹۵۶۱۰۱-۸  

wچـــــاپ: موسسه جام جم برتر برنا w w. s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

صـــفــحـــه آخـــــر شناسنامه
رسانه مدیران  صنفی  انجمن   عضو  
کشور مطبوعات  تعاونی  شرکت  و 

 : صـــاحــب  امـــتـــیاز
گـــهــــی هـــا: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران تــــلــــفـــن ســــازمـــان آ

  ۴ ۴ ۹ 5 6 1 0۷ ۴ فـــکـــــــــــس: ۴ ۹ 5 620 0 -2
5 0 0 02 62 6 62 ســـامـــانه پیــــامـــکی:

سایت شهروند:
www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند:
s h a h r v a n d o n l i n e _ i r  

شبکه ایکس شهروند:
  s h a h r v a n d o n l i n e

سه شنبه  14 فروردین 1403 | سال دوازدهم  |  شماره  3040

عکس دیروز

شهرالرمضانعکس روز

 اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
خاطرات خود از ١٠ سال همنشینی نزدیک 
با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب 
کرده است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
چاپ  به  علم«  »یادداشت های  عنوان 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب این 

یادداشت ها را مرور می کنیم.

میهمان خاص و مجرب شاه
امروز صبح سواری رفتم. هوا تعریفی 
نداشت. ابر و سرد بود ولی بدون بارندگی 
خیلی  تاختم.  اسب  ساعت  دو  اما 
حالم خوب شد، وقتی برگشتم در فرح 
دفعه  دو  شاهنشاه  گفتند  من  به  آباد 
تلفن فرمودند. فوری تلفن عرض شد. 
فرمودند: »اگر مهمان رسیده امشب او 
را خواهم دید.« عرض کردم رسیده ولی 
متأسفانه گویا سنش بالاست! می ترسم 
روسیاهی بار بیاورد. خندیدند. فرمودند: 

»خب مجرب خواهد بود.«5۴.11.10

لغو سفر به عربستان سعودی
به  شاهنشاه  بردن  تشریف  بالاخره 
عربستان موقوف شد. البته این امر به 
سیاست  و  می زند  لطمه  ما  مناسبات 
آمریکا را هم ضعیف می کند، ولی ما که 
سعودی ها  اگر  نیستیم،  آمریکا  نوکر 
باشند به ما چه؟ چه طور ممکن بود آن ها 
با آن قدرت از بحرین پشتیبانی کنند و 
بعد شاهنشاه به قول معروف تشریف 
ببرند و خوش و بش کنند؟ سفیر آمریکا 
نهایت سعی را کرد که این تأخیر اتفاق 
نیفتد و شاهنشاه تشریف ببرند ولی با 
آن  وصف این تشریف نبردند به علت 
که ما یک حرف می زدیم و آن این که باید 
سعودی ها اعلامیه بدهند که غلط کردیم. 
درست است که ما ممکن بود از ادعای 
خود به یک نحوی و با گرفتن امتیازاتی 
از بحرین )مثل این که پایگاه هوایی یا 
دریایی به ما بدهند( صرف نظر کنیم، ولی 
ملک  بخشش  شاهد  نمی توانستیم 
فیصل از حساب خود باشیم. لیندون 
جانسون هم تلگراف کرد و خیلی التماس 
که این بریدگی اتفاق نیفتد و شاهنشاه 

تشریف ببرند. ولی شد.۴6.11.11

جواب سرد به قطر و کویت
عرض  به  جاری  کارهای  ضمن  در 
رساندم همان طور که دستور فرموده اید 
رؤسای  و  جمهور  رؤسای  به  تبریک ها 
کشورها به طور کلی را غلام جواب می دهم 
و توشیح مبارک را پای آن می گذارم. البته 
با مطالعه زیاد که وقت شاهنشاه تلف 
که  کویت  و  قطر  مورد  در  حالا  نشود. 
عرض  هجری  نو  سال  تبریک  تلگراف 
که  غلطی  علت  به  دفعه  این  کرده اند 
درباره خبرگزاری خلیج عربی کردند، کلمه 
که  است  این  برداشته ایم،  را  دوست 
 به عرض می رسانم 

ً
این مطلب را احتیاطا

فرمودند: »بسیار خوب کردی.«5۴.11.12

اعدام می کنیم، خوب می کنیم
عرض  هم  را  خارجی  خبر  چند  صبح 
را  لوموند  تند  مقالات  من جمله  کردم. 
علیه اعدام های اخیر. فرمودند: »اهمیت 
و  اروپا  در  ما  پرس  کردم  عرض  ندارد.« 
آمریکا دارد خراب می شود. فرمودند: »به 
جهنم، ما که نمی توانیم اسیر جرایدی 
چه  نمی دانند  خودشان  که  باشیم 
می خواهند. این پدرسوخته که می گوید 
قاتل را، آن هم قاتلی که تروریست است، 
اعدام نکنید آخر چه منطقی دارد؟ ما هم 
باید این مزخرفات را گوش کنیم؟ خیلی 

عجیب است.«5۴.11.13

گشت و گذار مجازی

 نتانیاهو در باتلاق   و تلفات   سوانح رانندگی در نوروز  
جنگ غزه و آمار بالای تلفات رانندگی در تعطیلات نوروزی، دو موضوعی بودند که طی 2۴ ساعت 

اخیر، بیش از سایر مباحث توسط کاربران فضای مجازی مورد توجه قرار گرفتند.  

  180 روز تجاوز و واکنش روزنامه نگار اسرائیلی به تداوم نسل کشی در غزه
وارد  غزه  جنگ  دیگر  روز  دو  تا 
از  اما  می شود  خود  ماه  هفتمین 
ارتش  جنایات  و  خشونت  حجم 
باریکه  این  در  صهیونیستی  رژیم 
نشده  کاسته  ذره ای  مصیبت زده، 
است. مذاکرات مربوط به آتش بس 
با وجود فشارهای جهانی، به دلیل 
افزون خواهی و کارشکنی های طرف 
هر  و  رسیده  بن بست  به  اسرائیلی 
در  انسانی  تلفات  می گذرد  که  روز 
غزه  نوار  ساکن  غیرنظامیان  میان 
بیشتر و بیشتر می شود. روز گذشته 
و  یکصد  در  غزه،  بهداشت  وزارت 
هفتاد و هشتمین روز از آغاز تهاجم 
شمار  صهیونیست ها،  غیرانسانی 
شهدای فلسطینی را 32 هزار و ۸۴5 

نفر اعلام کرد. مسئله غزه اما همچنان جزو مسائل پربحث در فضای مجازی به شمار می رود و کاربران 
از سراسر جهان نسبت به نسل کشی سیستماتیک ساکنان این باریکه توسط صهیونیست ها 
واکنش نشان می دهند. در همین رابطه کاربری با اشاره به فشارهای داخلی که نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی با آن ها روبروست، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »بنیامین نتانیاهو به سبب 
تلفات زیاد و رسوایی اطلاعاتی، امنیتی و نظامی بی سابقه در طوفان الاقصی سرنوشتی بدتر از ایهود 
اولمرت در جنگ 33 روزه خواهد داشت. نخست وزیر، وزیر جنگ و رئیس ستاد ارتش سال 2٠٠6 
به سبب ناتوانی در پیش بینی قدرت حزب الله برکنار شدند. سرنوشت بهتری در انتظار نتانیاهو 
نیست و از همین روست که او برای کش دادن فاجعه انسانی در غزه اصرار دارد.« همچنین یک 
کاربر شبکه ایکس ویدیویی از گیدئون لویی، روزنامه نگار اسرائیلی منتشر کرد که او در آن از مواجهه 
احساسی با جنایاتی که در غزه اتفاق می افتد، می گوید. در این ویدیو از زبان این روزنامه نگار اسرائیلی 
می شنویم: »در این ساعت ۴ کودک فلسطینی در غزه کشته خواهند شد. هر 15 دقیقه یک کودک 
کشته می شود. ظرف یک ساعت آتی حداقل 10 فلسطینی در غزه کشته خواهند شد. حداقل 20 یا 30 
یا ۴0 نفر خانه هایشان را برای همیشه از دست خواهند داد. الان در غزه ساعت 6:10 است. کودکان، 
بزرگسالان، سالخوردگان و بیماران، به دنبال پناهگاهی برای شب هستند. ما باید قبل از هر چیز از 
نظر احساسی با این رو به رو شویم. من تصاویر را نگاه می کنم و احساس می کنم که هرگز از اسرائیلی 
بودن، انقدر خجالت زده نبوده ام.« کاربری دیگر طی یک توئیت با اشاره به توطئه های بی پایان و 
نافرجام برای سرزمین و ملت فلسطین، در شبکه ایکس چنین آورد: »اسرائیل که متوجه شده دیگر 
نمی تواند در غزه بماند، سعی دارد نیروهای نظامی سه کشور عربی را در این باریکه به عنوان نیروی 
حافظ صلح مستقر کند. غافل از این که اولاً حماس با قدرت در حال دفاع است و توان نظامی او 

پابرجاست و ثانیا با نیروهای عربی خائن نیز همان معامله ای می شود  که با اسرائیل شد.«

پایان مسافرت های عید و بازتاب تلفات رانندگی این سفرها در فضای مجازی
با به پایان رسیدن تعطیلات نوروزی و بازگشت اغلب مسافران به شهرهای خود، اعلام تلفات 
سوانح رانندگی در جاده ها همچون سنوات قبل نوروز را به کام ها تلخ کرد.  بنا بر اعلام رئیس پلیس 
راهور فراجا، از ابتدای طرح ترافیکی نوروزی یعنی 2۴ اسفند تا روز 13 فروردین، ۷۴0 نفر در سوانح 
رانندگی جان خود را از دست داده و حدود 1۹ هزار 325 نفر نیز مصدوم شدند. موضوع تلفات ناشی از 
سوانح رانندگی در فضای مجازی نیز طرفداران خود را داشت و هرکس از زاویه دید خود به نقد و بررسی 
آن می پرداخت. در همین رابطه کاربری با مقایسه کشته های جاده ای ما با تلفات جنگ های بزرگ در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »از 2۹ اسفند 13۸1 که آمریکا به عراق حمله کرد تا 16 فروردین 13۸2 که 
تعطیلات نوروزی در ایران به پایان رسید، تعداد تلفات ما در جاده ها چند برابر کشته های ارتش آمریکا 
در عراق بود. اون زمان این موضوع رو در روزنامه ها نوشتند و حالا امسال دارن تعداد کشته های 
جاده ای نوروز 1۴03 رو با تلفات جنگ غزه یا جنگ اوکراین مقایسه می کنند. این یعنی از 20 سال 
پیش تا الان این مشکل وجود داشته و هنوز حل نشده.« یک کاربر دیگر نیز با تاکید بر لزوم واکاوی 
و ریشه یابی اصولی این معضل بزرگ، خواستار ورود بزرگان نظام به این مسئله شد و در یک توئیت 
آورد: »انقدر راجع به این واقعیت که تلفات رانندگی در ایران از تلفات رانندگی در کل اتحادیه اروپا )ظرف 
یک سال( بیشتره گفته شده که انگار دیگه توجه و حساسیت کسی رو تحریک نمی کنه. شاید واقعا 
لازم باشه یک حکم حکومتی جدی درباره این موضوع داده بشه. نزدیک به هزار نفر فقط توی همین 
دو هفته تعطیلی جون خودشون رو از دست دادن، ولی چون ما سال هاست به شنیدن این تعداد 
تلفات عادت کردیم هیچ کس موضوع رو جدی نمی گیره. هر جای دیگه دنیا بود عزای عمومی اعلام 
می کردن ولی ما انگار پذیرفتیم که روال عادی ماجرا همینه.« یک کاربر شبکه اجتماعی ایکس هم 
بازخواست و تنبیه همه مقصران وقوع تلفات بالای رانندگی در تعطیلات نوروزی و دیگر روزهای سال 
را طلب کرد و اینطور نوشت: »هفتصد هشتصد نفر تا حالا توی جاده ها مردن و 20 هزار نفر هم افتادن 
روی تخت بیمارستان یا گوشه خونه! اگه خودروسازای داخلی مقصرن، یقه شون رو بگیرین! پلیس 
هم اعلام کرده توی 60 درصد تصادف ها پای دو تا خودروی پرتیراژ از دو شرکت خودروساز اصلی کشور 
وسطه. دزد حاضر بز هم حاضر! حداقل یه جریمه سنگین ببندین که مجبور بشن چند درصد ایمنی 

خودروهاشون رو افزایش بدن. آخه ۴00 میلیون بدی و خیلی راحت توی یه تصادف ساده بمیری!؟«

]شهروند[ ماجرای گل های دیگو مارادونا، ستاره آرژانتینی و فقید جهان 
فوتبال به تیم ملی فوتبال انگلستان در یک چهارم نهایی جام جهانی 1۹۸6 
مکزیک، مشهورتر از آن هستند که لازم باشد همه جزئیات آن در این مقال 
ذکر شوند. دو گلی که یکی با دست به ثمر رسید و دیگری پس از دریبل نیمی 
از بازیکنان انگلیسی حاضر در زمین محقق شد! گل های مارادونا در این بازی 
تمام شرایط لازم برای ارضای حداکثری عطش فوتبال دوستان سراسر جهان 
را داشتند، اما هم وطنان او در ورزشگاه آزتک مکزیکوسیتی و در مقیاسی 
بزرگتر، آرژانتینی های سراسر جهان به این بازی و نتیجه آن نگاهی فراتر از 
یک مسابقه جدی فوتبال داشتند. آن ها ۴  سال قبل را به یاد می آوردند که 
نظامیان انگلیسی، ارتش کشورشان را در نبردی دریایی و سنگین که به 
»جنگ فالکلند« معروف شد به سختی شکست داده بودند. اما حالا و در 
مستطیل سبز این کاپیتان مارادونا بود که آرزوهای فوتبالی بریتانیایی ها را 
منهدم کرده و به خاک می سپرد. جنگ فالکلند احساسات مردم آرژانتین را 
آنچنان جریحه دار کرده بود که از نخستین فرصت ممکن برای تلافی در جام 
جهانی 1۹۸6 مکزیک نهایت استفاده را بردند تا غرور ملی خود را پس از ۴ سال 

بازیابند. اما ماجرای جنگ فالکلند چه بود و داستان از کجا شروع شد. 

اقدام برای بازگرداندن مالویناس به خاک وطن
نیرویی  میلادی،  آوریل ١٩٨٢   2 برابر  روزی،  چنین  در  پیش  ۴2  سال 
دریایی آرژانتین، جزایر فالکلند یا آنگونه که آرژانتینی ها می نامندش »جزایر 
مالویناس« را اشغال کردند. این جزایر از دیرباز مناقشه ای ارضی بین لندن 
و بوینس  آیرس به شمار می رفتند که در نهایت موجبات شعله ور شدن 
آتش جنگ بین دو دولت را فراهم آورند.  ادعای آرژانتینی ها این بود که 
جزایر مالویناس فقط ۴۸0 کیلومتر با خاک کشورشان فاصله دارند و از دوران 
باستان نیز به آرژانتین تعلق داشته اند، پس به شکل طبیعی بریتانیا از 
13 هزار کیلومتر آنسوتر نمی تواند نسبت به آن  ادعای ارضی داشته باشد. 
در این ایام دولتی نظامی در آرژانتین حکم می راند و ژنرال های ارتش سعی 
داشتند با اشغال این جزایر، توجه افکار عمومی کشورشان را به سمت 
خواست های ملی گرایانه سوق دهند که تا حدودی هم موفق شدند. اما 
ژنرال های آرژانتینی حساب یک چیز را نکرده بودند و آن وجود نخست وزیری 

جنگ طلب و لجوج چون مارگارت تاچر در رأس قدرت انگلستان بود!         

 عطش بانوی آهنین برای جنگ و خون ریزی
اقدام ژنرال های آرژانتینی برای پس گرفتن جزایر مورد ادعا از انگلستان 
برای مارگارت تاچر معروف به بانوی آهنین، هدیه ای از ناکجاآباد بود زیرا او 
در داخل کشور تحت فشار احزاب مخالف قرار داشت و شرایط جنگی این 
امکان را فراهم می آورد تا از این وضعیت رهایی یابد. چنین شد که تاچر 
فرمان پس گرفتن این جزایر را با توسل به زور صادر کرد. عاقبت بلندپروازی 
ژنرال های آرژانتینی و عطش تاچر برای جنگ، یک درگیری نظامی ٧٤ روزه 
بود که پایان آن ١٤ ژوئن ١٩٨٢ رقم خورد و مرگ نزدیک به 300 بریتانیایی و ۷00 
 با خروج ارتش آرژانتین از این 

ً
آرژانتینی را در پی داشت. جنگ فالکلند نهایتا

جزایر و پیروزی انگلستان به پایان رسید. شکست در جنگ فالکلند تبعات 
بسیاری داشت که یکی از آن ها پایان کار رژیم نظامی ژنرال لئوپولدو گالتیری 
در آرژانتین بود. گالتیری بعدها به جرم بی کفایتی در هدایت جنگ، دادگاهی و 
حبس شد. از آن تاریخ تاکنون جزایر فالکلند همچنان در اشغال انگلستان 

است.  

، 13 هزار کیلومتر دورتر از خاک انگلستان  جنگ طلبی تاچر
نگاه روز

تقویم تاریخ

زادروز هانس کریستیان آندرسن نویسنده دانمارکی، خالق جوجه اردک زشت )١٨٠5 میلادی(
زادروز ابوالحسن صبا موسیقی دان، آهنگساز، نوازنده و آموزگار موسیقی )١٢٨١ خورشیدی(
درگذشت استاد عباس سحاب جغرافی دان شهیر و پدر علم نقشه کشی ایران )١٣٧٩ خورشیدی(
درگذشت احمد بیرشک، استاد ریاضی ، تقویم  نگار و پژوهشگر تاریخ علم )١٣٨١ خورشیدی(
درگذشت پاپ ژان پل دوم، رهبر لهستانی  مسیحیان کاتولیک  دنیا در واتیکان )٢٠٠5 میلادی(
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